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[Statsministeren] 
kr. til nedsættelse af punktafgifter, især for va- 
rer, der har betydning for grænsehandelen. Vi 
må forudse, at det i de kommende år bliver 
nødvendigt at skaffe finansieringsmuligheder 
for en yderligere afgiftstilpasning. Endelig fo- 
reslår vi, at selskabsskatten og virksomheds- 
skatten nedsættes til 38 pet., og at den særlige 
5/6-regel ophæves. 

Provenutabet ved disse lettelser bliver på ca. 
8 mia. kr. Det vil naturligvis ikke være forsvar- 
ligt at gennemføre dem, hvis vi ikke samtidig 
skaffer dækning krone for krone. Derfor møder 
vi i dag med forslag, som vil give en budgetfor- 
bedring med et tilsvarende beløb. 

Vi foreslår, at 2,3 mia. kr. dækkes gennem en 
forhøjelse af dieselafgiften og afgiften på røgto- 
bak samt en stramning af kredittiden for ciga- 
retafgifterne. Overskuddet for Hypotekbanken 
kan indbringe ca. 1,8 mia. kr. De resterende ca. 
4 mia. kr. vil vi skaffe gennem stramninger på 
forskellige områder i skattelovgivningen. Lad 
mig nævne konkurs- og akkordreglerne, ophæ- 
velse af pensionsordninger før tiden, kursge- 
vinstloven, udlandslempelsen, indekseringen 
af afskrivninger og nedskrivning af varelagre. 

Med henblik på en langsigtet styrkelse af 
Danmarks økonomiske og erhvervsmæssige 
udviklingsevne fremlægger regeringen endvi- 
dere erhvervsfremmeforslag med vægt på 
forskning og udvikling. Der oprettes en uaf- 
hængig grundforskningsfond, og der etableres 
en ordning, hvorefter der kan ydes tilskud til 
udenlandske forskere med særlige forsknings- 
opgaver i Danmark. Under Eksportkreditrådet 
afsættes en særlig garantiramme på 5 mia. kr., 
der skal bidrage til at fremme handelssam- 
kvemmet med og omstillingen til markedsøko- 
nomi i Central- og Østeuropa. 

Jeg har koncentreret mig om disse ting i dag, 
fordi det må være den mest påtrængende opga- 
ve for regeringen og Folketinget hurtigt at træf- 
fe beslutninger, som kan bidrage til at styrke 
produktionen og beskæftigelsen og skabe et 
mærkbart fald i arbejdsløsheden. Vi må løse 
vor del af opgaven, så arbejdsmarkedets parter 
kender grundlaget for deres forhandlinger. Re- 
geringen er sikker på, at parterne selv vil påtage 
sig deres del af ansvaret for overenskomster, 
der kan sikre en fremgang i beskæftigelsen. 

Regeringen og Folketinget vil også i den 
kommende tid komme til at beskæftige sig med 
andre væsentlige problemer. Udviklingen i 

Østeuropa stiller os over for nye opgaver. Ud- 
bygningen af det europæiske samarbejde inden 
for EF kræver også vor opmærksomhed og stil- 
lingtagen. Vi står nu over for udviklingen af et 
helt nyt, åbent Europa, som indebærer spæn- 
dende visioner og betyder vældige, positive ud- 
fordringer. Jeg tænker ikke alene på de økono- 
miske muligheder, vi skal udnytte i et stadig 
større og mere og mere frit marked, men endnu 
mere på de menneskelige og kulturelle værdier, 
som disse forandringer tilbyder os at udvikle. 
Indsatsen for at sikre miljøet er en løbende pro- 
ces, som vil kræve nye beslutninger og initiati- 
ver, for blot at nævne et par helt centrale områ- 
der. 

I den åbningsredegørelse, regeringen skal af- 
give i oktober 1991, vil det være naturligt at re- 
degøre for vore holdninger og tanker om initi- 
ativer på mange andre områder, som jeg ikke 
berører med denne korte erklæring i dag. 

Det er regeringens håb, at Folketinget hurtigt 
vil gå i gang med arbejdet med de forslag, rege- 
ringen fremsætter i dag, så vi kan få lagt et godt 
grundlag for overenstkomstforhandlingerne, 
inden de går ind i den afgørende fase. Folketin- 
get og dets partier skal nu vise, at der står alvor 
og handling bag den målsætning, vi alle så 
stærkt har givet udtryk for, nemlig at få endnu 
mere sving i vort erhvervsliv, så vi kan få ar- 
bejdsløsheden formindsket mærkbart. Det bør 
være muligt at samle et meget bredt flertal her i 
Tinget om løsningen af denne opgave. 

Regeringen har allerede ved udformningen 
af sine forslag søgt at bane vejen for et bredt 
samarbejde ved i vidt omfang at imødekomme 
andre partiers synspunkter. Vi vil under de for- 
handlinger, som nu skal i gang, lytte opmærk- 
somt til de meldinger, der kommer fra partier- 
ne. Vi har fremsat forslag, som vi finder er for- 
nuftige, men vi er åbne over for, at nogle af tin- 
gene også kan gøres på andre måder. 

Vi håber, at denne åbenhed fra regeringens 
side vil blive mødt med en tilsvarende holdning 
og god vilje hos Folketingets øvrige partier, så 
vi kan få etableret det brede samarbejde, som 
landet har så hårdt brug for. 

Valg af et foreløbigt udvalg på 21 medlemmer til 
prøvelse af valgene: 

Den midlertidige formand (H. P. Clausen): 


